年管発 1215 第３号

令和５年 12 月 15 日

日本年金機構理事長 殿

厚生労働省大臣官房年金管理審議官

（  公  印  省  略  ）

厚生年金保険法施行規則の一部を改正する省令の公布について（通知）

厚生年金保険法施行規則の一部を改正する省令（令和５年厚生労働省令第 155 号。以下

「改正省令」という。）（別添）が本日付けで公布及び施行される。

改正省令の内容は下記のとおりであるので、遺漏なきようお取りはからい願いたい。

記

１．改正省令の趣旨

厚生年金保険法施行規則（昭和 29年厚生省令第 37号）第 15条の規定に基づき、事業

主は、厚生年金保険被保険者資格取得届により、被保険者の資格の取得に関する事項を

日本年金機構に届け出ることとされている。この場合において、日本国籍を有しない者

が厚生年金保険の被保険者資格を取得した際は、ローマ字氏名届（様式第７号の３）の添

付を求めている。

今般、当該届について効率的なシステム処理を行うため、当該様式を改正する。

２．改正省令の概要

厚生年金保険法に基づく手続きにおいては、順次、様式を統一することによりシステ

ム処理の効率化を図っており、ローマ字氏名届（様式第７号の３）についても、同様に様

式を改める。また、これまで、日本国籍を有しない船員被保険者に係るローマ字氏名の届

出についても同様式を使用していたが、同じくシステム処理の効率化のため、船員被保

険者に係る厚生年金保険被保険者ローマ字氏名届についても別途様式を定める。

 その他所要の改正を行う。

３．施行期日

令和６年１月１日

厚
生
年
金
保
険
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

厚
生
年
金
保
険
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
九
年
厚
生
省
令
第
三
十
七
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
被
保
険
者
の
資
格
取
得
の
届
出
）

（
被
保
険
者
の
資
格
取
得
の
届
出
）

第
十
五
条

（
略
）

第
十
五
条

（
略
）

２
・
３

（
略
）

２
・
３

（
略
）

４

日
本
国
籍
を
有
し
な
い
当
然
被
保
険
者
（
厚
生
労
働
大
臣
が
住
民
基
本
台
帳
法
第
三
十
条
の
九
の
規
定
に
よ

り
機
構
保
存
本
人
確
認
情
報
の
提
供
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
者
を
除
く
。）に
係
る
第
一
項
の
届
書
（
様
式
第

七
号
に
よ
る
も
の
に
限
る
。）又
は
光
デ
ィ
ス
ク
に
は
、
厚
生
年
金
保
険
被
保
険
者
ロ
ー
マ
字
氏
名
届
（
様
式
第

七
号
の
三
）
を
添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

４

日
本
国
籍
を
有
し
な
い
当
然
被
保
険
者
（
厚
生
労
働
大
臣
が
住
民
基
本
台
帳
法
第
三
十
条
の
九
の
規
定
に
よ

り
機
構
保
存
本
人
確
認
情
報
の
提
供
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
者
を
除
く
。）に
係
る
第
一
項
及
び
前
項
の
届
書

（
様
式
第
七
号
に
よ
る
も
の
に
限
る
。）又
は
光
デ
ィ
ス
ク
に
は
、
ロ
ー
マ
字
氏
名
届
（
様
式
第
七
号
の
三
）
を

添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

５

日
本
国
籍
を
有
し
な
い
船
員
被
保
険
者
（
厚
生
労
働
大
臣
が
住
民
基
本
台
帳
法
第
三
十
条
の
九
の
規
定
に
よ

り
機
構
保
存
本
人
確
認
情
報
の
提
供
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
者
を
除
く
。）に
係
る
第
三
項
の
届
書
に
は
、
厚

生
年
金
保
険
被
保
険
者
（
船
員
）
ロ
ー
マ
字
氏
名
届
（
様
式
第
七
号
の
三
の
二
）を
添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（
新
設
）

６
・
７

（
略
）

５
・
６

（
略
）

（
被
保
険
者
の
氏
名
変
更
の
届
出
等
）

（
被
保
険
者
の
氏
名
変
更
の
届
出
等
）

第
二
十
一
条

（
略
）

第
二
十
一
条

（
略
）

２
〜
４

（
略
）

２
〜
４

（
略
）

５

日
本
国
籍
を
有
し
な
い
被
保
険
者
に
係
る
第
一
項
の
届
書
に
は
、
厚
生
年
金
保
険
被
保
険
者
ロ
ー
マ
字
氏
名

届
（
様
式
第
七
号
の
三
）
を
添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

５

日
本
国
籍
を
有
し
な
い
被
保
険
者
に
係
る
第
一
項
又
は
第
三
項
の
届
書
に
は
、
ロ
ー
マ
字
氏
名
届
（
様
式
第

七
号
の
三
）
を
添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

６

日
本
国
籍
を
有
し
な
い
船
員
被
保
険
者
に
係
る
第
三
項
の
届
書
に
は
、
厚
生
年
金
保
険
被
保
険
者
（
船
員
）

ロ
ー
マ
字
氏
名
届
（
様
式
第
七
号
の
三
の
二
）
を
添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（
新
設
）

令和年月日 金曜日 (号外第号)官 報
〇
厚
生
労
働
省
令
第
百
五
十
五
号

厚
生
年
金
保
険
法
（
昭
和
二
十
九
年
法
律
第
百
十
五
号
）
第
二
十
七
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
厚
生
年
金
保
険
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
五
年
十
二
月
十
五
日

厚
生
労
働
大
臣

武
見

敬
三



TMKXJ
テキスト ボックス
【別添】

様
式
第
七
号
の
三
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

令和年月日 金曜日 (号外第号)官 報

様
式
第
七
号
の
三
の
次
に
次
の
様
式
を
加
え
る
。

令和年月日 金曜日 (号外第号)官 報 

令和年月日 金曜日 (号外第号)官 報

附

則

（
施
行
期
日
）

第
一
条

こ
の
省
令
は
、
令
和
六
年
一
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

（
経
過
措
置
）

第
二
条

こ
の
省
令
の
施
行
の
際
現
に
あ
る
こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
前
の
様
式
（
次
項
に
お
い
て
「
旧
様
式
」
と
い
う
。）に
よ
り
使
用
さ
れ
て
い
る
書
類
は
、
こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
後
の
様
式
に
よ
る
も
の
と
み
な
す
。

２

こ
の
省
令
の
施
行
の
際
現
に
あ
る
旧
様
式
に
よ
る
用
紙
に
つ
い
て
は
、
当
分
の
間
、
こ
れ
を
取
り
繕
っ
て
使
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

